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 באיזה מקרה אסור לאדם מסוים
לגור בבית מסוים לעולם?

 הדף היומי בהלכה

בית שנבנה על ידי פועלים גויים שכירי יום בשבת, אשר אסור מעיקר הדין 
להעסיקם באופן זה משום 'אמירה לגוי' – לזה שנבנה הבית עבורו, אסור לגור 
בו לעולם; ויש אומרים שמותר לו לגור בו לאחר 'כדי שיעשו', כלומר, לאחר 
שיחלוף זמן בימי החול כמידת הזמן שעבדו הפועלים בשבת. ולאחרים – לכל 
הדעות מותר לגור בבית לאחר 'כדי שיעשו'. אולם, כאמור לעיל, לדעת השולחן 

ערוך ראוי לכל אדם שלא לגור בבית זה לעולם, אך מותר לכתחילה למכרו 
ולהשתמש בתמורתו. וכאשר בעל הבית שכר קבלן יהודי, והתנה עמו שלא 
יבנו בשבת, והלה העסיק שכירי יום גויים בשבת, לכל הדעות אין עליו איסור 

יותר מאשר לאחרים. ]משנ"ב יט; ביאורים ומוספים דרשו, 22[

 כדי לשבח לבוראם על שלא מסרו עצמם לשמד
התירו לשמוע כלי זמר בימי בין המצרים

 בית שנבנה בשבת על ידי יהודים חילונים
האם מותר לגור בו?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

אחד ממנהגי האבלות הנהוגים בימי בין המצרים, הוא ההִימנעות מריקודים 
ומחולות, ונהגו גם להימנע משמיעת כלי זמר בכל צורה שהיא. אולם, בעבר 
הרחוק אירע מאורע שבו התירו כהוראת שעה לשיר ולזמר לצליל כלי זמר, כפי 
שמתאר רבי אליהו קפשאלי, מבני דור גירוש ספרד, את יציאתם של הגולים 

לדרכם אל אשר תישאם הרוח, בימי בין המצרים שנת רנ"ב:
"קבוצות קבוצות יצאו הגולים לדרכם, קבוצות גדולות, וקבוצות קטנות שקדמו 
לפני היציאה הגדולה והאחרונה שביום תשעה באב. רובן של קבוצות אלה יצאו 

בימים של 'בין המצרים', בין שבעה עשר בתמוז לתשעה באב. 
ואף על פי שימים אלה הם ימי אבל ובכיה לדורות על בית המקדש שנשרף 

ועל ארץ ישראל שנחרבה, ואסורים הימים האלה בשירה ובזמרה, אף על פי 
כן הורו חכמי הדור הוראת שעה, שכל היוצאים – מקהלה של מנגנים בכלי 
שיר יֵצאו עמם, והמנגנים יצעדו בראש הגולים וינגנו בכליהם לעודד את רוח 
העם, ולהפיח בהם תקוה ובטחון באלקיהם שלא יעזבם ולא ישכחם לעולם. 

וכדי לתת שבח והודיה לבוראם על שעמדו בנסיון ולא מסרו עצמם לשמד, 
וזכו לקדש השם בצאתם מספרד; וכדי ללמד את העם שאין אנו מבכים את 

היציאה מן הגלות לעולם, שאין לנו בכי אלא על צאתנו מירושלים בלבד".

]ספר התודעה, לג[

בית שנבנה בשבת על ידי גוי, בקבלנות האסורה משום 'מראית העין' )ראה 
שו"ע לעיל, א( – לדעת השולחן ערוך ראוי להחמיר שלא להכנס אליו לעולם, 
ולאו דווקא מי שנבנה הבית עבורו, אלא כל אדם. ודין זה אמוּר אף במקרה 
שרק חלק מהבית נבנה בשבת, ורובו נבנה בחול, כיון שזהו קנס על כך שהבית 
נבנה בשבת, ולא שייך בענין זה 'ביטול ברוב'. אבל מותר לכתחילה למכור את 

הבית לגוי, ולהשתמש בתמורתו. אולם, לדעת פוסקים אחרים מותר לגור בבית 
זה, ואף למי שהבית נבנה עבורו. ובית שנבנה על ידי יהודי בשבת, רח"ל – יש 
אומרים שאף לדעת החולקים הנ"ל, יש להחמיר שלא להשתמש בו לעולם; 
ויש אומרים שדינו כבית שנבנה על ידי גוי. ]שו"ע רמד, ג, ומשנ"ב יט-כא; 

ביאורים ומוספים דרשו, 19[



 מה הם מטוסי הכיבוי המכבים
את האש של מידת הדין?

 "כאשר ראה את מצוקתו של הגרא"מ שך זצ"ל
 ניגש לפקיד הטורקי וסימן לו בידו כלפי מעלה
ולאחר מכן התכופף וסימן לו בידו כלפי מטה"

קנין חכמה

פניני הפרשה

הזמן שלפני ביאת המשיח, משׁוּל למקום בו בוערת שריפה. כאשר האש 
קטנה, ניתן לכבותה במעט מים, וכאשר היא גדולה יותר – צריך להזמין את 
'מכבי האש', אך כאשר האש גדולה מאד ומתפשטת במהירות רבה – נדרש כח 
מיוחד של מטוסי כיבוי, המצוידים בציוד מתאים. וכך היא מידת הדין, שבעבר 
היתה כאש קטנה, ואחר כך כאש גדולה; ואזי היה כח למצוה, או למצוות רבות, 

להגן ולהציל מן הדין. אבל בזמננו, הזמן שלפני ביאת המשיח, התגברה מידת 
הדין כל כך, עד שאין כח אף למצוות רבות להגן מפניה, ונדרש להגביר את 
העיסוק בתורה ובגמילות חסדים, שהם כח מיוחד המגן ומציל ממידת הדין 

גם כשהיא גדולה מאד, רח"ל. 
ם עולם, חלק א פרק כד[ ]שֵׁ

וְהוֹרַשְׁתֶּם אֶת הָאָרֶץ וִישַׁבְתֶּם בָּהּ )במדבר ל"ג, נ"ג(
נחלקו רש"י והרמב"ן מהי המצוה שנצטוו עם ישראל בפסוק זה, רש"י סובר 
שהמצוה היא להוריש את יושבי הארץ, ואילו מה שכתב הפסוק 'וישבתם בה' 
זוהי הבטחה לאחר שאכן יקיימו את המצוה ויורישו את יושבי הארץ. ואילו 
הרמב"ן סובר שבפסוק זה נצטוו עם ישראל בעצם מצוות ישיבת ארץ ישראל, 

שלא למאוס בנחלת ה' ולשבת חלילה בארץ אחרת.
גדולי עולם, מצוקי ארץ, ראשי ישיבות ורבנים, חשקה נפשם תמיד לעלות 
ולהתיישב בארץ ישראל. לא תמיד עלתה זאת בידם, אם משום הקהילה או 

הישיבות אותם הם ניהלו, או בגלל בעיות טכניות אחרות.
אך גזרות החורבן באירופה נתנו את אותותיהם, כמו גם גזרות ההשכלה 
והגיוס, והן לחצו על ראשי הישיבות לעלות לארץ ישראל, ובכך ניצלו מכליה ר"ל.
עולם התורה בארץ השתבח מאוד מאותם ישיבות, רבניה וראשיה שעלו 
ארצה, ובכך זכו לקיים את שתי המצוות, ישיבת ארץ ישראל, והגדלת והאדרת 

התורה ולומדיה.
לאחר עלייתו של הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל לארץ ישראל, עז היה 
רצונו של אחיינו הגאון רבי אלעזר מנחם מן שך זצ"ל לעלות בעקבותיו, והרצון 
הזה התעצם עוד יותר כאשר החלו להגיע השמועות המרות על אשר מתחולל 
באירופה. מרן הגרא"מ שך זצ"ל אשר לא עשה כלום מבלי להיוועץ בגדולי 
הדור, שלח את שאלתו לרשכבה"ג מרן הגרח"ע גרודז'ינסקי זצ"ל בוילנא, 
בשאלתו העמיד בפניו ספק, מצד א' קשה עליו לעזוב את בני הישיבה בקלצק, 

אך מאידך הוא חושש לגורלם של בנו ובתו הקטנים.
תשובתו של הגרח"ע זצ"ל היתה: 'את בנכם אפרים נ"י ראוי לשלוח להיות 
במחיצתו של דודכם רבי איסר זלמן בירושלים, אבל אתם בישיבה דקלצק, 
יש בה מקום להרביץ תורה וגם הפרנסה מסודרת, ואילו בארץ ישראל המקום 

הוא מדבר שממה, לאן תפנו?!'
לא ארכו הימים ושמי אירופה החלו מתקדרים בענני מלחמה שחורים. כעת 
זו כבר איננה שאלה של פרנסה או הרבצת תורה, כעת זה ענין של 'פקוח נפש'. 
והפעם כבר הסכים הגרח"ע זצ"ל כי עליו להתאמץ ביותר לעלות לארץ ישראל.

אך דא עקא, השגת אשרות כניסה לארץ ישראל היה דבר בלתי אפשרי, ולכן 
החליט הגרא"מ שך זצ"ל לצאת לקונסוליה הטורקית במוסקבה, ולהתחנן על 
נפשם ולבקש אשרות יציאה לטורקיה, ומשם כבר ימצא את הדרך לעלות 

לארץ ישראל.

שפת חרשים התנהלה בין הגרא"מ שך זצ"ל לפקיד הטורקי, הפקיד לא 
ידע שפה אחרת מלבד טורקית והוא התקשה ואף לא עשה כל מאמץ מיוחד 
להבין את הסבריו של הגרא"מ שך על הדחיפות הרבה להשיג אישור דווקא 
כעת. בראות הגרא"מ שך זצ"ל כי אין כל מתווך באופק שיכול לתווך ביניהם 
ולהסביר לפקיד את מבוקשו, פנה למלאכתם של היהודים היראים בעת צרה, 
הוא נעמד בצד המסדרון מחוץ לחדרו של הפקיד, והחל להתפלל בהתרגשות 

בדמעות שליש ובתחנונים לבורא כל עולמים שיעזור לו להינצל מהתופת.
הגאון רבי שבתי יגל זצ"ל התלווה אף הוא למרן הגרא"מ שך זצ"ל, וכאשר 
ראה את מצוקתו של הגרא"מ שך זצ"ל, ניגש לפקיד הטורקי וסימן לו בידו 
כלפי מעלה ולאחר מכן התכופף וסימן לו בידו כלפי מטה, ובכך ניסה להמחיש 
לפקיד כי אם הם יישארו כאן בוילנא הם עלולים להיקבר מתחת לאדמה, לא 
בטוח שהפקיד הבין אכן את הסבריו של רבי שבתי, אבל תיכף אחר ההצגה 

הזו הוא חתם על שתי האשרות יציאה לשתי המשפחות.
בכך לא הסתיימו תלאות הדרך, לאחר שסדרו את כל הנצרך להפלגה, עמדו 
כבר שתי המשפחות בנמל אודסה והמתינו לאנייה שתיקח אותם לאיסטנבול. 
כאשר הגיעה האנייה לאיסטנבול, ממשלת טורקיה לא הרשתה לשתי המשפחות 
לרדת אל הנמל, מחשש שמא ישתקעו בטורקיה וינסו להתאזרח במדינה. לא 
עזרו להם כל שכנועם של הגרא"מ שך ורבי שבתי זצ"ל, כי אין בכוונתם כלל 

להשתקע כאן, והטורקים החליטו להגלותם חזרה למוסקבה.
הגרא"מ שך זצ"ל פנה לעשות אף בשעת צרה זו את מה שעשה ואכן הציל 
אותו בקונסוליה הטורקית במוסקבה, והוא נשא תפילה עמוקה מעומק לבו 
הטהור לבלתי ישיבו אותם למוסקבה, כי ענני מוות מרחפים שם מעל ראשם 

של היהודים.
לא עברו כמה רגעים והנה אל הספינה מופיע יהודי נכבד והדור פנים, שעל 
פי מלבושו נראה היה כי הוא נמנה על חשובי הקהילה באיסטנבול, ועד היום 
לא ידוע מי הוא היה, והוא הודיע לפקידים הטורקים כי הוא ערב לכך ששתי 
המשפחות לא ישארו בטורקיה זמן רב, ואכן הערבות הזו עזרה, הטורקים 
השתכנעו. המשפחות נשארו בנמל זמן קצר, עד אשר הסדירו את אישורי 

העליה דרך סוריה, בדרכם לארץ הקודש.
לימים הבינו הכל כי הניסים הרבים בדרכו של הגרא"מ שך זצ"ל לארץ 
ישראל, היו אלו ניסים למען הצלתו הפרטית, אך לא פחות למען הצלת עולם 

התורה בארץ ישראל.

הבית שניצל משריפה בזכות שמירת השבת

 הדף היומי בהלכה

ישראל ששכר גוי קבלן, והתנה עמו מראש שלא יעבוד בשבת באופן האסור 
משום 'מראית העין' )ראה שו"ע לעיל, א(, והגוי עובר על התנאי ועובד בשבת 
– יש אומרים שאין צורך למחות בידו. ורבים חולקים על כך, מטעם שהרואים 
אינם מודעים לכך שהתנה עמו מראש, ועדיין קיים חשש 'מראית העין'. ולכן 
צריך למחות בידו ולהשתדל למונעו מלעבוד, אך אין חובה לשלם לו כדי 

שיפסיק מעבודתו. אולם, אם לא התנה עמו מראש שלא יעבוד בשבת – יתכן 
שצריך אף לשלם לו כדי שיפסיק מעבודתו. ומעשה היה באחד ששילם סכום 
גדול כדי להניא את הגוי מלבנות את ביתו בשבת, וברבות הימים פרצה שריפה 
במקום, ובהגיע האש בסמוך לביתו, התהפך כיוון הרוח וביתו ניצל. ]שו"ע רמד, 

ג, ומשנ"ב כב; ביאורים ומוספים דרשו, 21[
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 "סנהדרין זו מסכת שכל אחד יכול
למצוא בה מקום להתגדר בו"
שיחה מרתקת עם רבי ישראל גלזר שליט"א, ר"מ ביש״ק  מיר ומגיד שיעור בכולל 'דרשו'. 

הרב יעקב לוסטיגמן

כבר 17 שנים מגיע הרה"ג ר' ישראל גלזר מדי ערב לכולל 'דרשו' בשכונת 
רמות בירושלים, ומוסר לאברכי הכולל את שיעורו הקבוע ב'דף היומי'. 

זהו הכולל הראשון שהקים נשיא 'דרשו' רבי דוד הופשטטר בארץ הקודש, 
לאחר שהחליט להרחיב את רשת הכוללים שהקים בקנדה ובארה"ב גם לארץ 
ישראל. מדובר בכולל מיוחד במינו, בו לומדים יהודים שבמשך רוב שעות היום 
הם עובדים במשרות שונות לפרנסתם, ומדי ערב הם שוכחים עולם ומלואו 

ושוקעים בהוויות דאביי ורבא. 
"מדובר בכולל 'צבעוני' מאוד, מבחינת האנשים הלומדים בו", מספר הרב 
גלזר, "לומדים חסידים וליטאים, ספרדים ואשכנזים, אנשים שעובדים במגוון 
רחב של מקצועות, בהם גם כמה תלמידי חכמים מופלגים שיש להם ידע תורני 
עצום, והם כולם יחד לומדים באחדות מופלאה, נהנים מהלימוד, אוהבים את 
התורה ואת העיסוק בה. אני תמיד אומר שזה כיף למסור להם שיעור. אני נהנה 

מהמלאכה הזאת ולא הייתי מוותר עליה מרצוני בשום אופן". 
הרב גלזר המכהן גם כר"מ בישייבה קטנה 'מיר' בירושלים, אומר ששומעי 
השיעור הם "אנשים שהש"ס טבוע בדמם", כהגדרתו. "אנחנו לומדים את הדף, 
ורבים מהם זוכרים אותו מאז שלמדנו אותו במחזור הקודם לפני שבע וחצי 

שנים... זה מדהים". 
פנינו אל הרב גלזר, לרגל תחילתה של מסכת סנהדרין במחזור הי"ג של הדף 
היומי. שלשום התחילו רבבות לומדי הדף היומי את המסכת הנפלאה הזאת, 
ורבים עדיין מצטרפים אליהם, כשעדיין אפשר לעשות זאת עם השלמה של 
מספר דפים קטן יחסית והדבקה מהירה של הקצב בו מחזיקים כל לומדי הדף 

היומי ברחבי העולם היהודי. 
• יש בה דבר מיוחד במסכת סנהדרין, שמי שמסיים אותה, מרגיש געגוע מיוחד אליה ורוצה 
לשוב וללמוד אותה פעם נוספת. מה באמת הסוד המיוחד של מסכת זו, שהיא אהובה כל 

כך על לומדיה? 
"סנהדרין זו מסכת שכל אחד יכול למצוא בה מקום להתגדר בו", משיב הרב 
גלזר. "זו מסכת שיש בה פרקים עם הלכות מאוד מעשיות, ויש בה גם פרקים 
שהיו נוהגים רק בזמן שבית המקדש היה קיים. אם נתחיל מהפרק הראשון, 
זהו פרק מיוחד במינו שמאפשר לכל אחד מאתנו הצצה לדרך בה מתנהל 
בית דין של ממונות, ולדרך בה התנהלו בעבר ובעזרת ה' יתנהלו בקרוב גם 
הסנהדרין הגדולה והסנהדריות הקטנות. זה נושא מאוד מרתק. רובינו הרי לא 
נזקקים אף פעם להגיע לבית הדין כדי לדון בדיני ממונות, וזה עולם שמרתק 
כל אדם עם סקרנות טבעית. הדברים האלו נראים רחוקים לרובנו, והנה יש 
לנו הזדמנות להכיר אותם מקרוב, להבין מכח איזו סמכות יכולים בתי הדין 
של היום לדון על אף שלא נסמכו, איך חוקרים את העדים, איך מעמידים בית 

דין, איך מחליטים אם לקדש את החודש ועוד ועוד. 
"זה גם נוגע לסוגיות אקטואליות שאנחנו נתקלים בהן בחדשות. כך למשל 
השאלה עד כמה אפשר לסמוך על אדם שמודה בעצמו שביצע פשע כזה או 
אחר. יש כיום ויכוח מאוד גדול בין המשפטנים בערכאות להבדיל, אם אפשר 
לסמוך על הודאת הנאשם או שחייבים להגיע גם לראיות פורנזיות ולעדויות 
מהימנות כדי להרשיע אותו. אנחנו רואים שעל פי דין תורה, אין אדם משים 
עצמו רשע, ולא מאמינים לו, אם לא שמדובר בדיני ממונות שבהן "הודאת 

בעל דין כמאה עדים דמי". 

"נעבור לפרק שלישי, פרק "זה בורר", זהו פרק מאוד מעשי היום, שכן חלק 
משמעותי מדיני התורה מתנהלים בבוררות ואל במתכונת של בית דין ממש. 
"מספרים על הגר"ח מבריסק זצ"ל, שפעם הגיע אליו הקצב של העיירה לדין 
תורה, ורבי חיים המליץ לו לנסות להגיע לפשרה עם הנתבע. אבל הקצב סירב 
לכך בתוקף ודרש לקבל את כל הסכום אותו הוא תבע. בלית ברירה ניהל רבי 
חיים את דין התורה בו הפסיד הקצב. בתגובה החל הקצב לגדף את הדיינים, 
ורבי חיים בגודל צדקותו החליט בערב יום הכיפורים לרצות ולפייס אותו. הוא 
הגיע לבית הכנסת של בעלי המלאכה, יחד עם שני ילדיו, והקצב שהיה עטוף 
בטלית ועיניו מלאות דמעות באמרית ה'תפילה זכה', רק ראה את רבי חיים 

מתקרב אליו ומיהר להכריז בקול "אני לא מוחל לך".
"בהקשר זה אמר הגר"ח, שלפעמים אפשר לראות אנשים שתורמים סכומי 
כסף גדולים לצדקה למען הזולת, אך אינם מסוגלים לקבל פסק דין כנגדם 
על סכומי כסף קטנים ולא משמעותיים. וכל כך למה? כי טבע האדם שקשה 

לו להפסיד בוויכוח...".
• ציבור הלומדים ב'כולל' בוודאי מתרגש עם תחילת לימוד מסכת סנהדרין, וההתחדשות 

שבאה אחרי תקופה ארוכה של לימוד יסודי במסכת בבא בתרא? 
"בוודאי. יש כאן בעצם שתי התרגשויות גדולות. האחת היא על כך שמסיימים 

את מסכת בבא בתרא שהיא המסכת עם הכי הרבה דפים בש"ס – 176 דף! 
"המאפיין של לימוד דף היומי הוא שאתה לא בוחר את הנושא. לומדים לפי 
הסדר, כובשים עוד דף ועוד דף, לפעמים זה יותר קל, לפעמים פחות, אבל 
הקצב חייב להישמר. כשאתה מגיע לדף ה-176, ההתרגשות היא עצומה, ובאמת 
האברכים ב'כולל' החליטו לבטא את שמחתם הגדולה בסיום גדול שנערוך 
בעזרת ה', עם בשר וסעודה כיד המלך, כדי לציין את הסיום של שלושת הבבות. 
זה בהחלט הישג לא פשוט לכל אדם, גם לאברכים שכבר סיימו את הש"ס 

פעמיים, ובעוד שנים אחדות יסיימו אותו בפעם השלישית בעז"ה. 
"יחד עם זה יש את ההתרגשות הגדולה על תחילת מסכת סנהדרין שאנחנו 

התגעגענו אליה וזה בהחלט מאוד מרגש ללמוד אותה שוב. 
"שמעתי מהגאון רבי אברהם שמואלביץ שליט"א מישיבת מיר, בנו של 
המשגיח רבי חיים שמואלביץ זצ"ל, ווארט מאוד חזק בנושא הזה: הוא שואל 
למה כשמסיימים מסכת אומרים "כשם שסיימנו מסכת זו, כן תזכנו להתחיל 

ולסיים מסכתות וספרים אחרים". 
"לכאורה הניסוח אינו תקין. היה צריך לומר "כשם שהתחלתי וסיימתי כך אזכה 
להתחיל ולסיים", או "כשם שסיימתי כך אסיים". למה לגבי המסכת הקודמת 

מציינים רק את הסיום ולגבי המסכתות הבאות מציינים גם את ההתחלה? 
"אלא, אומר הגר"א שמואלביץ, היצר הרע לא מנסה להפריע כל כך ליהודי 
שמתחיל ללמוד מסכת. הוא מתאר לעצמו שאותו יהודי יתייאש אחרי כמה 
דפים בודדים, ולכן זה לא מדאיג אותו. אבל כשהוא רואה שהיהודי התחיל וסיים 
מסכת שלמה, הוא כבר דואג מזה שהוא יתחיל עוד מסכתות, כי כבר הוכח שהוא 
גם מסוגל לסיים, וממילא הקושי להתחיל גדול הרבה יותר במסכתות הבאות. 
לכן אנחנו מציינים בעיקר את הסיום שהיה קשה, ואת ההתחלות הבאות שגם 
הן צפויות להיות לצנינים בעיניו של היצר הרע. אבל בעזרת ה', אנחנו וכל עם 
ישראל מתחילים מסכת סנהדרין בגיל וברננה, ומתפללים לקב"ה שיזכה אותנו 

גם לסיים אותה ולחזור עליה שוב ושוב בסייעתא דשמיא".


